УИД № 61RS0017-01-2020-003709-93

дело № 1-63/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Зверево Ростовской области 5 марта 2021 г. 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полтавцева И.А., 

при секретаре Коденцевой И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Зверево Бессмельцева В.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кремнева Г.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат в крупном размере.

Так, ФИО1, достоверно зная об отсутствии у нее законных оснований, на получение страховой пенсии по инвалидности и иных социальных выплат, без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в установленном законом порядке, получила справку серии МСЭ-2015 № 1495205 от 11.02.2016, выданную Бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» об установлении ей второй группы инвалидности бессрочно в связи с общим заболеванием. После чего, ФИО1, имея единый умысел на хищение денежных средств в крупном размере при получении социальных выплат, установленных Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 01.03.2016 и 29.02.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, действуя из корыстных побуждений, и реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, обратилась в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Зверево Ростовской области, расположенное по адресу: 

<

...> лит. В, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) и страховой пенсии по инвалидности, и в подтверждение права на получение указанной пенсии и иных социальных выплат, предоставила вышеуказанную справку об установлении ей инвалидности, тем самым, будучи заведомо осведомленной о подложности данной справки и о ее получении незаконным путем, предоставила в УПФР г. Зверево Ростовской области (в настоящее время – Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонное)) заведомо ложные и недостоверные сведения, о наличии у нее инвалидности. На основании чего, руководством Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Зверево Ростовской области, принято решение о назначении и начислении, ФИО1 пенсии и иных социальных выплат с 11.02.2016, то есть с момента установления ей инвалидности и прекращены выплаты пенсии и ЕДВ с 01.03.2020 на основании решения о прекращении выплат от 04.02.2020 № 12, вынесенного Управлением Пенсионного фонда Российской федерации в г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонное).

В результате умышленных действий ФИО1, в период времени с 11.02.2016 по 01.03.2020, когда вышеуказанные социальные выплаты прекращены в связи с утратой права на данные выплаты, незаконно получила, то есть похитила, социальные выплаты в виде: страховой пенсии по инвалидности в сумме 493 782 рубля 59 копеек в период времени с 11.02.2016 по 01.03.2020, ежемесячной денежной выплаты в сумме 113 079 рубелей 26 копеек в период времени с 29.02.2016 по 01.03.2020 и единовременной выплаты в сумме 5000 рублей 00 копеек в период с 01.01.2017 по 31.01.2017, а всего похитила денежные средства на общую сумму 611 861 рублей 85 копеек, путем перечисления на её счет в банке, причинив материальный ущерб Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонное), который является крупным размером. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат, в крупном размере, путём обмана ФИО1 достоверно зная об отсутствии у нее законных оснований на получение компенсации оплаты ЖКУ и иных социальных выплат, без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в установленном законом порядке, получила справку серии МСЭ-2015 № 1495205 от 11.02.2016, выданную Бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» об установлении ей второй группы инвалидности бессрочно в связи с общим заболеванием, которую ранее предоставляла в УПФР и, желая использовать её при получении компенсации за услуги ЖКУ, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств при получении компенсации, предусмотренной ст. 17 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Постановлением Правительства Ростовской области № 212 от 09.12.2011 «О порядке расходования субвенций, поступающих в областной бюджет из федерального бюджета на финансовое обеспечение расходов по оплате ЖКУ», 28.05.2016 в период времени с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., действуя из корыстных побуждений, и осознавая противоправность своих действий, через клиентскую службу МФЦ г. Зверево по адресу: 

<

...>, обратилась в УСЗН Администрации г. Зверево, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением на предоставление ей выплат компенсации расходов на оплату ЖКУ, и в подтверждении права на получение указанной компенсации, предоставила вышеуказанную справку об установлении ей инвалидности, тем самым, будучи заведомо осведомленной о подложности данной справки и о её получении незаконным путем, предоставила в УСЗН Администрации г. Зверево, заведомо ложные сведения, о наличии у нее инвалидности. На основании чего, руководством УСЗН Администрации г. Зверево принято решение о выплате ФИО1, компенсации на оплату ЖКУ с 01.06.2016, которую она получала в период с 01.06.2016 по 31.10.2020.

В результате умышленных действий ФИО1, в период времени с 01.06.2016 по 31.10.2020, путем перечисления на её счет в банке, незаконно получила, то есть похитила, социальные выплаты, в виде компенсации на оплату ЖКУ по адресу: 

<

данные изъяты>, в сумме 28 667 рублей 41 копейку, принадлежащие УСЗН Администрации г. Зверево, причинив тем самым последнему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

ФИО1 при реализации единого умысла, направленного на хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, в крупном размере, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в период времени с 11.02.2016 по 31.10.2020, когда вышеуказанные социальные выплаты прекращены в связи с утратой права на данные выплаты, путем перечисления на её счет в банке, похитила денежные средства в общей сумме 640 529 рублей 26 копеек, причинив материальный ущерб Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонное) и УСЗН администрации г. Зверево, который является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась.

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, ее виновность объективно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО11 данными в судебном заседании, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными ею в судебном заседании, о том, что 29.02.2016 и 01.03.2016 года в УПФР г. Зверево Ростовской области обратилась ФИО1 с заявлением о назначении пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплате. При этом она предоставила справку об инвалидности МСЭ-2015 № 1495205 от 11.02.2016, выданную ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России Бюро № 30 филиал ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», на свое имя. Справка была установленного образца, подозрений никаких у сотрудников УПФР г. Зверево Ростовской области не вызвала. В связи с чем, на основании ст. 9 Федерального закона № 400 «О страховых пенсиях» ФИО1, 11.02.2016 назначена пенсия по инвалидности в размере 9 942 рублей 91 копейки и с 29.02.2016 ежемесячная денежная выплата в размере 2 397 рублей 59 копеек. В соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» ФИО1 была выплачена единовременная денежная выплата в сумме 5000 рублей в период времени с 01.01.2017 по 31.01.2017. Сумма единовременной выплаты – 5000 рублей 00 копеек, страховой пенсии по инвалидности – 493 782 рубля 59 копеек, ежемесячной денежной выплаты – 113 079 рублей 26 копеек. Таким образом ГУ - УПФР в г. Красный ФИО2 Ростовской области за период времени с 11.02.2016 по 01.03.2020 причинен ущерб на сумму 611 861 рубль 85 копеек;

- показаниями представителя потерпевшего ФИО12., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 28.05.2016 в УСЗН Администрации города Зверево, адрес: ул. Казакова д. 12 в г. Зверево Ростовской области, поступило заявление, через МФЦ г. Зверево, от ФИО1, на предоставление ей выплат компенсации расходов на оплату ЖКУ. При этом ФИО1 предоставила необходимые документы, а именно копию справки МСЭ-2015 № 1495205 от 11.02.2016, выданную Бюро № 30 ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», документ удостоверяющий её личность (паспорт), документ об открытии лицевого счета в кредитном учреждении, документы о наличии в собственности жилого помещения и другие. Согласно представленных документов, в том числе справки МСЭ-2015 №1495205 от 11.02.2016 ФИО1 была положена компенсация расходов на оплату ЖКУ, так как она предоставил справку о том, что является инвалидом 2-ой группы. На основании представленных документов начальником УСЗН вынесено распоряжение о назначении и выплате компенсации расходов на оплату ЖКУ с 01.08.2014. Вследствие чего ФИО1 в период времени с 01.06.2016 по 31.10.2020 пользовался компенсацией расходов на оплату ЖКУ и за этот период времени ей были выплачены денежные средства в общей сумме 28 667 рублей 41 копейка. Таким образом ФИО1 похитила, принадлежащие УСЗН Администрации города Зверево денежные средства выделяемые из федерального бюджета, причинив тем самым последней материальный ущерб на общую сумму 28 667 рублей 41 копейку; 

- показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в судебном заседании, о том, что, получив на руки справку МСЭ-2015 № 1495205 от 11.02.2016, ей было известно, что она имеет право на получении пенсии и иных социальных выплат в УСЗН администрации г. Зверево Ростовской области, и у нее сразу был при получении справки умысел на получение всех выплат, которые она имела право, как в Управлении Пенсионного Фонда Российской Федерации, так и в УСЗН администрации г. Зверево Ростовской области. С описанием событий преступления она согласна полностью, вину признает полностью и в содеянном раскаивается; 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2020, согласно которому произведен осмотр помещения Клиентской службы (на правах отдела) в г. Зверево УПФР в г. Красный ФИО2 (межрайонное);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2020, согласно которому произведен осмотр помещения Муниципального автономного учреждения «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» города Зверево Ростовской области; 

- протоколом выемки от 11.11.2020, согласно которому в помещении кабинета № 62 МО МВД России «Красносулинский» у ФИО1 изъяты выписки о состоянии вклада № и №, на которые ей производились выплаты пенсии и иные социальные выплаты;

- протоколом осмотра документов от 27.11.2020, согласно которому осмотрены выписки о состоянии вклада № и № на имя ФИО1;

- протоколом выемки от 14.10.2020, согласно которому в помещении Клиентской службы (на правах отдела) (в г. Зверево) ГУ УПФР в г. Красный ФИО2 Ростовской области (межрайонное) изъято дело о выплате пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплате на имя ФИО1;

- протоколом выемки от 14.10.2020, согласно которому в помещении УСЗН Администрации г. Зверево изъято личное дело № получателя МСП на имя ФИО1;

- протоколом выемки от 06.11.2020, согласно которому в помещении кабинета № 62 МО МВД России «Красносулинский» у ФИО1 изъята справка серии МСЭ – 2015 №1495205 на ее имя, в соответствии с которой ей причислялись пенсия и иные социальные выплаты;

- протоколом осмотра документов от 06.11.2020, согласно которому осмотрены выплатное (пенсионное) дело № на имя ФИО1, личное дело № получателя МСП на имя ФИО1, справка серии МСЭ – 2015 № 1495205 на имя ФИО1;

- расчетом выплаченных сумм по выплатному (пенсионному делу) № ФИО1, предоставленный ГУ УПФР в г. Красный ФИО2 Ростовской области, согласно которого ФИО1, в период времени с 11.02.2016 по 01.03.2020 выплачены денежные средства на сумму 611 861 рубль 85 копеек;

- справкой о выплате УСЗН администрации г. Зверево, согласно которой ФИО1, в период времени с 01.06.2016 по 31.10.2020 выплачены денежные средства на сумму 28 667 рублей 41 копейка;

- письмом ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» от 06.12.2019, согласно которого в ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области» Минтруда России ФИО1 направление на получала;

- сведениями ТФОМС Ростовской области, согласно которым ФИО1 длительного оказания медицинской помощи не получала;

- ответом МБУЗ «ЦГБ» г. Гуково, согласно которому на освидетельствование в бюро медико-социальной экспертизы ФИО1 направление не получала; 

- ответом МБУЗ «ЦГБ» г. Зверево, согласно которому информации о направлении в Бюро № 30 ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ростовской области» ФИО1 нет.

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом относимыми допустимыми и достоверными доказательствами. Они последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, объективно находят отражение в других собранных по делу доказательствах, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Анализируя добытые по делу доказательства на основании оценки всех представленных суду доказательств в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимой в совершении действий, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие которой судом установлено из объяснения, данного до возбуждения уголовного дела, наличие у виновной малолетнего ребенка, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, которая по месту жительства и работы характеризуется положительно, работает, не судима, ее состояние здоровья, возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкое наказание не окажет на нее должного воздействия и не обеспечит достижения целей наказания. При этом, подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы условно, так как пришел к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания, в условиях контроля за ее поведением со стороны органа ведающего исполнением приговора.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления в отношении подсудимой, суд не усматривает, как и не находит с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку данные виды наказания, по мнению суда, не окажут на нее должного воздействия.

Поскольку представитель гражданского истца - ФИО13 просила оставить без рассмотрения гражданский иск к ФИО1 в связи с полным погашением причиненного ущерба, суд считает возможным заявленный гражданский иск оставить без рассмотрения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: пенсионное дело на имя ФИО1, находящееся на ответственном хранении у представителя потерпевшего – ФИО14., и личное дело получателя МСП на имя ФИО1, находящееся на ответственном хранении у представителя потерпевшего - ФИО15., считать возвращенными законным владельцам; а справку (оригинал) МСЭ-2015 № 1495205 об установлении инвалидности, выписки о состоянии счета № и № №, оставить при уголовном деле.

Гражданский иск представителя потерпевшего – ФИО3 оставить без рассмотрения.

Процессуальные издержки с осужденной взысканию не подлежат, возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через постоянное судебное присутствие в г. Зверево Красносулинского районного суда Ростовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: